
 

 

 
 

 
 
 

 

                    Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta” 
20833 Giussano fraz. Paina (MB) - Via Manzoni,50  

Tel. 0362/861126 Fax  0362- 335775 

e-mail: donberetta@tiscali.it    

mbic83400b@pec.istruzione.it  mbic83400b@istruzione.it   

sito: www.icdonberettagiussano.edu.it 

 

 

 

Giussano, 23 settembre 2024 

 

Al Sito Web 

Sezione Amministrazione trasparente 

Agli Atti della Scuola 

 

 

 

Oggetto: Nomina del Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità, ai 

sensi dell’art. 39-ter, D.lgs n. 165/2001. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTA              la Legge 12 marzo 1999 n. 68, recante "Norme per il diritto al lavoro dei disabili"; 

 

VISTO             il D.P.R. 10 ottobre 2000, n. 333, "Regolamento di esecuzione della Legge 12 marzo 

1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili ";  

VISTO           il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;  

VISTO         il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75 che, all’art. 10, introduce al Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” l’art. 39-ter il quale 

istituisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche con più di 200 dipendenti di 

nominare “il Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità” 

al fine di garantire un'efficace integrazione nell'ambiente di lavoro dei soggetti con 

disabilità; 

RITENUTO     comunque opportuna la previsione  della suddetta figura, sebbene questa istituzione 

scolastica abbia meno di 200 dipendenti; 

CONSIDERATO che i compiti del Responsabile di processi di inserimento delle persone con 

disabilità sono:  

a) curare i rapporti con il centro per l'impiego territorialmente competente per l'inserimento 

lavorativo dei disabili, nonché con i servizi territoriali per l'inserimento mirato;  

 b) predisporre, sentito il medico competente della propria amministrazione ed eventualmente il 

comitato tecnico di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, gli accorgimenti organizzativi e 

proporre, ove necessario, le soluzioni tecnologiche per facilitare l'integrazione al lavoro anche ai 

fini dei necessari accomodamenti ragionevoli di cui all'articolo 3, comma 3-bis, del decreto 

legislativo 9 luglio 2003, n. 216;  

c) verificare l'attuazione del processo di inserimento, recependo e segnalando ai servizi competenti 

eventuali situazioni di disagio e di difficoltà di integrazione;  

 

I.C. "Don Rinaldo Beretta"
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AG35339 - ufficio

Prot. 0004085/U del 24/09/2024 13:09

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


 

 

VISTA       la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1 del 24/06/2019 “Chiarimenti 

e linee guida in materia di collocamento obbligatorio delle categorie protette. Articoli 

35 e 39 e seguenti del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165- Legge 12 marzo 

1999, n. 68- Legge 23 Novembre 1998, n. 407- Legge 11 marzo 2011, n. 25”; 

RITENUTO di poter individuare “il Responsabile dei processi di inserimento delle persone con 

disabilità”, al quale attribuire compiti di cui all’art. 39-ter del decreto Legislativo 

165/2001, nella persona dell’insegnante Elisabetta Rigamonti, in ragione delle 

comprovate capacità tecnico-professionali e del possesso di esperienze e abilità 

organizzative e propositive adeguate all’oggetto; 

 

PRESO ATTO che tale nomina non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 

dell’Istituto 

DECRETA 

 L’ins. Elisabetta Rigamonti (elisabetta.rigamonti@icdonberettagiussano.edu.it) è nominata 

Responsabile dei processi di inserimento delle persone con disabilità, ai sensi dell’art. 39 e dell’art. 

39-ter del D. lgs. 165/2001, come introdotto dall’art. 10 del D.lgs. 75/2017.  

 Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Sabrina Amato 
Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 
 

 

mailto:elisabetta.rigamonti@icdonberettagiussano.edu.it

		2024-09-24T11:38:23+0200
	SABRINA AMATO




